令和６年１２月１３日

報道機関各位

長岡市寺泊水族博物館長

      ２０２５年干支の企画展示

   巳年「ヘビ」が付く魚を展示

寺泊水族博物館は、2025 年の巳年にちなんだ生物として、「ヘビギンポ」「シマウミ

ヘビ」を展示します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくと

ともに、ぜひ取材くださいますようお願いします。

干支（巳年）にちなんだ生物・「ヘビギンポ＆シマウミヘビ」

１ 期  間  １２月２７日（金）～令和７年１月３１日（金）

        ※１２月３１日、令和７年１月１日、２日は休館

２ 展示内容  ヘビギンポとシマウミヘビ（生体２種類）

３ 入 館 料  一般 700 円、中学生 450 円、小学生 350 円、

幼児（3 歳以上）200 円、３歳未満は無料

４ そ の 他  令和７年１月 11 日（土）～２月 28 日（金）は、中学生以下

観覧料無料キャンペーンを実施します。

 干支は巳（へび）。それにちなんで名前に「ヘビ」が付く魚を展示。ヘビギンポは砂の上

を滑るように移動し、シマウミヘビは日中砂に潜って生活しています。どちらも牙も毒も無

く安全です。魚類なので爬虫類が苦手な方も観察して頂けると思います。

問い合わせ：寺泊水族博物館 小熊、蝶名林
℡０２５８－７５－４９３６

長岡市

▲ヘビギンポ ▲シマウミヘビ

Ｎｏ.７